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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce bylo zmapovat a zjistit rozdíly v kondiční přípravě hráčů futsalu a

fotbalu. Diplomová práce je rozdělena na dvě hlavní části. Jedná se o část teoretickou a o

část praktickou. Část teoretická je zaměřena především na základní a obecné věci které se

týkají obou sportů, je zde zmíněna krátká charakteristika, pravidla a také rozdílnost a

odlišnost v systematice obou sportů. V neposlední řadě je v teoretické části popsán

sportovní trénink, který je rozdělen do složek, jako je například složka technická nebo

taktická, ale větší část je věnováno složce kondiční. Praktická část se skládá

z individuálního rozhovoru s trenéry futsalu a fotbalu a z testování vybraného vzorku hráčů

pomocí kondičních testů, které slouží pro ověření stanovených hypotéz. Cílem bylo zjistit,

zda hráči futsalu jsou po kondiční stránce vybaveni lépe, než hráči fotbalu nebo zda je to

naopak. Výstupem praktické části jsou změřené výsledky, které jsou zobrazeny

v přehledných tabulkách.
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1 Úvod

Téma mé diplomové práce, jehož název zní Kondiční příprava hráčů futsalu a fotbalu, jsem

zvolil především z důvodu, že jsem oba ze sportů většinu mé aktivní sportovní kariéry

vykonával a velmi mi přirostly k srdci. V současné době se již těmto sportům nevěnuji ve

vrcholné formě, přesto však vždy rád najdu čas a příležitost, abych si s kamarády zašel

zakopat. Myslím si, že fotbal, jakožto jeden z nejpopulárnějších sportů planety má za cíl

nejen rozvíjet u hráčů technické dovednosti a kondiční zdatnost, ale především spojuje lidi

po celém světě. Futsal, který patří mezi zdánlivě mladé sporty a můžeme ho řadit ke sportům

které vzešly z fotbalu, si však velmi rychle získává díky své rychlé a dynamické hře spousty

fanoušků mezi širokou veřejností. Ve své diplomové práci jsem chtěl poukázat na to, v čem

se tyto dva sporty odlišují a čím se naopak shodují po stránce kondiční přípravy.

Hlavním cílem práce bylo zjistit a zmapovat rozdíly kondiční přípravy hráčů fotbalu a

futsalu. K metodám, které jsem ve své diplomové práci použil, patří individuální rozhovor

s futsalovým trenérem, který se stará o kondiční přípravu týmu hrajícího nejvyšší futsalovou

soutěž Varta Ligu a na druhé straně s fotbalovým trenérem který vede fotbalový tým

v krajské fotbalové soutěži v Ústeckém kraji. Mezi další metody, které jsem ve své práci

využil patří testování fotbalových a futsalových hráčů pomocí nejrůznějších kondičních

testů, které budu později podrobněji rozebírat ve své práci.

Diplomová práce je složena ze dvou částí. V části teoretické se práce zabývá

charakteristikou, odlišnostmi, specifiky obou sportů, dále pak sportovním tréninkem se

zaměřením především na kondiční přípravu. V části praktické se zabývám individuálním

rozhovorem mezi dvěma trenéry dvou odlišných sportů, a to fotbalu a futsalu. Ve své práci

dále popíšu zkoumané objekty a porovnám jejich kondiční přípravu. V závěru mé práce

provedu několik testů pohybových schopností, kde dojde k měření a vyhodnocování

výsledků rychlostních a vytrvalostních schopností jedinců. Výsledky budou následně

zpracovány a převedeny do tabulek.
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2 Problémy a cíle práce

2.1 Hlavní cíl práce

Cílem diplomové práce je zmapovat rozdíly kondiční přípravy hráčů fotbalu a futsalu a

zjistit, zda se mezi těmito dvěma sporty objevují odlišnosti v kondiční přípravě.

2.2 Dílčí cíle práce

1. Analyzovat vytrvalostní schopnosti hráčů futsalu a fotbalu.

2. Zjistit, zda se liší úroveň rychlostních schopností u hráčů futsalu a fotbalu.

3. Prověřit, zda se liší explozivní síla dolních končetin u hráčů futsalu a fotbalu.

4. Zjistit úroveň silových schopností, zejména břišních svalů v minutovém opakování sed

lehů u hráčů futsalu a fotbalu.

5. Prověřit, zda se liší rychlostní schopnosti s větším množstvím změn směru u hráčů

fotbalu a futsalu.

2.3 Problémové otázky

1. Existují rozdíly v kondiční přípravě hráčů fotbalu a futsalu?

2. Jsou v obou v obou sportech vytrvalostní schopnosti hráčů na stejné úrovni?

3. Jaké jsou rozdíly v rychlostních schopnostech ve fotbale a ve futsale?

4. Liší se explozivní síla dolních končetin u fotbalistů a u futsalistů?

5. Objevují se rozdíly v minutovém opakování leh-sedů mezi fotbalisty a futsalisty?

6. Existují rozdíly při testu rychlostních schopností u hráčů futsalu a fotbalu v člunkovém

běhu na 4x10 metrů?
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3 Teoretická část

3.1 Charakteristika futsalu a fotbalu

3.1.1 Charakteristika futsalu

Futsal je sportovní kolektivní hra brankového typu. Soutěží zde dva týmy, z nichž se každý

snaží svému soupeři vstřelit co pokud možno nejvíce branek a na druhou stranu jich

inkasovat co nejméně. Utkání je řízeno rozhodčím, který určuje řád zápasu, podle

stanovených a platných pravidel. Jedná se o odnož fotbalu, ze kterého vzešlo společně

s dalšími obdobnými formami jako jsou například malý fotbal, beach soccer, sálová kopaná

a další. Pro lepší pochopení je mezi laiky futsal nazýván jako „fotbal v hale“.

V České republice byl futsal dříve znám pod názvem malý fotbal. Za našimi hranicemi se

zase dříve užívalo označení Five-a-Side Football. V současné době je futsal zastřešen pod

mezinárodními organizacemi jako jsou FIFA a UEFA.

Futsal patří mezi poměrně mladé sporty. Z historického hlediska se začal formovat ve 30.

letech dvacátého století v Uruguayi. Zdejší učitel tělesné výchovy vytvořil pravidla pro

fotbal, který se hrál s pěti hráči na každé straně. Hra se stala v Jižní Americe velmi populární

a rychle si získala oblibu i v zemi fotbalu zaslíbené a to Brazílii. Mnoho předních světově

známých fotbalistů uvedlo, že díky futsalu získali mnohem lepší techniku pro práci

s míčem, přehled ve hře, zkvalitnilo se jim periferní vidění a také se jim zlepšila

rozhodovací schopnost v klíčových momentech zápasu. Do Evropy se začala tato krásná

hra dostávat až v šedesátých letech minulého století. Za svou ji přijali nejprve Španělé, spolu

s Portugalci, Italy a také následně Čechoslováci a také Nizozemci. (Kresta, 2009)

Futsal patří mezi velmi rychle rozvíjející se sporty. Po světě běhají miliony registrovaných

sportovců, kteří spadají pod hlavičku Futsalu FIFA. Za tímto vzestupem stojí především

nově vznikající kluby, dále pak nenáročnost výbavy pro hraní daného sportu a v neposlední

řadě také jeho dynamika, líbivost a jednoduchost.
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3.1.2 Charakteristika fotbalu

Fotbal bezpochyby patří mezi nejpopulárnější sporty na světě. První zprávy o jeho vzniku

jsou datovány do období přibližně 3000 let před naším letopočtem, a to především z Číny,

Řecka a Říma. První známky ze středověkého období pocházejí z různých zemí od Itálie

přes Francii, až po samotnou kolébku novodobého fotbalu Anglii.

Přelom 18. a 19. století je pro Anglii typicky významným obdobím kvůli vzniku a dále pak

značnému rozvoji novodobého fotbalu. Původní fotbalová pravidla vznikla v roce 1840.

V Anglii, jakožto „kolébce fotbalu“, jak se jí přezdívá po celém světě, se také začala hrát

první pohárová soutěž, a to tzv. Anglický pohár, jehož historie pokračuje až do současnosti.

Fotbal se následně začíná šířit nejprve do Evropy a následně poté do všech koutů světa. 64

let po vzniku prvních pravidel, vzniká Mezinárodní fotbalová federace FIFA, na jejímž

vzniku se podílely státy Nizozemska, Francie, Švýcarska, Dánska a také Španělska. Jak již

bylo zmíněno, fotbal se dále rozšiřoval do celého světa, v některých koutech naší Země je

však název fotbal chápán trochu odlišně. Například ve Spojených Státech Amerických je

slovo fotbal chápáno jako americký fotbal, tzn. hra, která se spíše podobná rugby než

našemu evropskému pojetí o klasickém fotbale. Pro tento sport dali v Americe název soccer.


[…]


fotbalu. Především jsem chtěl poskytnout přehled o kondiční vybavenosti a o kondiční

přípravě týmů z futsalového a fotbalového prostředí. Dále jsem zanalyzoval úroveň

vytrvalostních schopností hráčů futsalu a fotbalu, zjišťoval jsem, zda se hráči futsalu a

fotbalu odlišují v rychlostních schopnostech a zda se u nich liší kvalita explozivní síly

dolních končetin. V poslední řadě jsem se zabýval otázkou, zda se u hráčů futsalu a fotbalu

odlišují rychlostní schopnosti s rychlými změnami směru. Následně veškeré výsledky

zhodnotil.

Existují rozdíly v kondiční přípravě hráčů fotbalu a futsalu?

Je třeba si říct, že fotbal a futsal jsou velmi obdobné sporty, které se však v mnohém liší.

Co se týče kondiční přípravy jsou hráči futsalu lépe připraveni po rychlostní stránce

než hráči fotbalu. Z výsledků vyšlo, že futsalisté dokázali během dvou testů, které byli

zaměřené na rychlostní schopnosti předčít své fotbalové kolegy. Ve vytrvalosti byli

zase lepší hráči fotbalu, především z toho důvodu, že hráči futsalu hrají zápasy na

menším hřišti než fotbalisté.

Jsou v obou sportech vytrvalostní schopnosti hráčů na podobné nebo stejné úrovni?

V České republice stále futsal není tak vyspělým sportem jako fotbal, a to ani na té nejvyšší

úrovni. Futsalové týmy hrající nejvyšší českou soutěž jsou zřídkakdy profesionalizované.

Hráči futsalu tedy pravidelně trénují a hrají zápasy v nižších fotbalových soutěžích.

Tím pádem lze říci, že velkou část kondice získávají hráči prostřednictvím hraní

fotbalu a díky futsalu si kondici udržují a rozvíjejí další technické prvky potřebné pro

herní činnosti. Z rozhovorů s trenéry vyplynulo, že hráči futsalu i fotbalu trénují

povětšinou 3x týdně a kondici se snaží rozvíjet navíc pomocí přípravných zápasů. Můžeme

tedy uvést, že hráči fotbalu hrající na krajské úrovni trénují obdobně jako hráči futsalu

hrající nejvyšší soutěž. Z testování hráčů pomocí Cooperova testu zaměřeného na

testování vytrvalostních schopností vyplynulo, že hráči fotbalu jsou na tom po

vytrvalostní stránce lépe než hráči futsalu, když dokázali za 12 minut uběhnout

v průměru o více než 500 metrů více než futsalisté.
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 Jaké jsou rozdíly v rychlostních schopnostech ve fotbale a ve futsale?

Jak již bylo uvedeno v teoretické části této diplomové práce, fotbal i futsal jsou sporty které

jsou zaměřené především na rychlou práci s míčem, dynamiku a výbušnost. Při rozhovoru

s trenéry obou sportů jsem dospěl k závěru, že jak ve futsale, tak ve fotbale mají rychlostní

schopnosti nezastupitelný význam, a je třeba je neustále zlepšovat, trénovat a rozvíjet.

Při testování hráčů na 30 metrů, který měl zhodnotit akceleraci a výbušnost

rychlostních schopností se ukázalo, že hráči futsalu jsou rychlejší a dynamičtější než

hráči fotbalu. Rozdíly však nebyli zcela markantní, jelikož fotbalisté dokázali vyvinout

také velmi velkou rychlost. Rozdíl zde v průměru činil pouhé 0,2 s.

Liší se explozivní síla dolních končetin u fotbalistů a u futsalistů?

Již na první pohled je patrné, že potřeba dostatečné explozivní síly dolních končetin

při výskoku je důležitá především u fotbalistů, kteří výskok s rozběhem ve svém

zápase používají v mnohem větším měřítku než hráči futsalu. Z testování se ukázalo,

že explozivní síla dolních končetin, která byla měřitelná při skoku do výšky z rozběhu

je u fotbalistů daleko vyšší, než je tomu u futsalistů. V průměru měli fotbalisté o 1,7

metrů vyšší skok než hráči futsalu, což se dá považovat za velký rozdíl.

Objevují se rozdíly v minutovém opakování leh-sedů mezi fotbalisty a futsalisty?

Mezi futsalisty a fotbalisty se neobjevily žádné markantní rozdíly při minutovém

opakování leh sedů. V součtu všech hráčů, kteří byli hodnoceni, vyšel mezi fotbalisty

a futsalisty rozdíl jednoho leh sedu ve prospěch hráčů fotbalu.

Existují rozdíly při testu rychlostních schopností u hráčů futsalu a fotbalu v člunkovém běhu

na 4x10 metrů?

Změny směru jsou typické pro oba sporty, ve větší míře se ale objevují ve futsale, kde jsou

hráči nuceni neustále rotovat a měnit svoje postavení tak, aby bylo pro spoluhráče

výhodnější jim přihrát, popřípadě otevřít volný prostor pro průnik jiného hráče nebo míče.

Z hodnocení hráčů, kteří se podrobili testu ve formě člunkového běhu na 4x10 metrů

se ukázalo, že futsalisté dokáží lépe koordinovat své obratnostní schopnosti ve

prospěch rychlosti než fotbalisté, a proto také z tohoto testu vyšli lépe oni. Rozdíl však

nebyl příliš velký, jelikož činil v průměru pouze 0,3 s. Fotbalisté změny směru

využívají převážně dle postů, nejvíce se objevují u křídelních hráčů při rychlé práci

s míčem, u futsalistů musí změny směru ovládat každý hráč bez ohledu, zda se jedná

o obránce nebo o útočníka.
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Domnívám se, že v mé diplomové práci byly naplněny veškeré cíle a tato práce by mohla

posloužit trenérům, popřípadě učitelům TV, kteří se chtějí na tyto sporty ve výuce zaměřit.
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