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1/ Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.

Autor si zvolil aktuální téma z pohledu jeho aktivní hráčské kariery ve fotbalu i futsalu. Jeho

herní zkušenost ho vedla k tomu, aby se pokusil nastínit rozdíly i podobnosti kondiční

připravenosti v těchto sportovních hrách. Hlavní i dílčí cíle diplomové práce jsou vhodně

formulovány, přiměřeně autor formuloval i otázky problému diplomové práce. Struktura

práce má logický charakter.

2/ Úroveň teoretické části, komplexnost zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou

Teoretická část práce je zpracována velmi pečlivě a vytváří dobré předpoklady pro realizaci

výzkumu. Autor se v ní zabývá charakteristikou futsalu a fotbalu, základními pravidly těchto

sportovních her, vytýká jejich specifika. Dále se věnuje systematice těchto her,

charakteristikám herních výkonů a složkám sportovního tréninku se zaměřením především

na kondiční přípravu a rozvoj jednotlivých pohybových schopností. Charakterizuje tréninkový

cyklus a jeho jednotlivé části. Nezapomíná na kompenzaci zátěže ani na somatické

charakteristiky hráčů těchto sportů. Poměr mezi teoretickou a praktickou částí práce je

vyvážený, autor pracuje s přiměřeným množstvím (28) informačních zdrojů a náležitě je

v práci uvádí i cituje.

3/ Formulace hypotéz, jejich provázanost Teoretická část práce je přiměřeně velkého

rozsahu, je zpracována velmi pečlivě, autorka se v na problémy a cíle práce.

Formulace pracovních hypotéz vychází z cílů práce a plně koresponduje s problémovými

otázkami. Způsob formulací s upřesněním v závorce není příliš šťastným řešením, navíc u 4.

hypotézy autor zaměnil metry za centimetry, což s sebou přináší významnou věcnou chybu.

U 2. hypotézy bylo třeba zdůraznit, že výsledek je vztažen k Cooperovu testu. U ostatních

hypotéz lze význam pochopit.

4/ Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.

Pro testování hypotéz si autor zvolil dvě výzkumné metody. První je metoda testování

standardizovanými testy pohybových schopností a druhou metodou je dotazování. První

metoda byla realizována u 32 sportovců, druhá u dvou trenérů. Přestože výzkumné soubory

nejsou velké, lze na nich prokázat schopnost vědecké práce.

5/ Úroveň analýzy a intepretace výsledků, zaměření a úroveň diskuze.

Výsledky výzkumu jsou zpracovány v tabulkách a vyhodnoceny v absolutních číslech nebo

v aritmetických průměrech. Tabulky jsou doplněny legendou s komentářem. Škoda, že se

v interpretaci výsledků opět vyskytují chyby – záměna aritmetického průměru za součet

absolutních hodnot u tabulky č. 4 a záměna centimetrů za metry v komentáři u tabulky č. 3.

Diskuze je rozdělena na 2 části. První část je věnována výsledkům testování a druhá pak

verifikaci hypotéz. 3 hypotézy byly potvrzeny, 3 byly potvrzeny pouze částečně. Opět se zde

vyskytují již zmíněné chyby v měřených jednotkách. I přes tyto nedostatky je diskuze věcná a

logická.

6/ Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.

Závěry jsou strukturované a jasně formulované. Jsou vztaženy k otázkám problému.

Vycházejí z poznatků získaných výzkumem a korespondují s cíli a problémy bakalářské práce.

Opět se tu ale potýkáme s věcnými chybami – záměnou m/cm, součet/průměr. Poslední

odstavec je věnován přínosu a dalšímu možnému využití práce.

7/ Formální stránka práce.

I přes uvedené nedostatky diplomová práce splňuje požadavky na ni kladené. Z hlediska

metodologie je dodržena zásada opakovatelnosti. Autor pracoval s přiměřeným množstvím

informačních zdrojů a náležitě je v práci cituje. Práce obsahuje 10 kapitol na 72 stranách

textu včetně příloh. Podobnost práce s jinými pracemi je menší než 5 %.

8/ Celkové hodnocení práce.

Autor pracoval samostatně, konzultoval dílčí části práce. V závěru zpracování se však

v časové tísni dopustil drobných chyb a překlepů.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě: Na základě změřeného rozdílu ve výšce výskoku fotbalistů a futsalistů

považujete 1,7 cm za statisticky významný rozdíl?

Jak je to s výkonem obou týmů v Cooperově testu?
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